На правах рукописи

КУЛИКОВА Ангелина Викторовна

**КРАЕВЕДЧЕСКАЯ СПРАВОЧНАЯ ЛИТЕРАТУРА
В СОВРЕМЕННОМ РОССИЙСКОМ
РЕГИОНАЛЬНОМ КНИГОИЗДАНИИ, 1992–2018 гг.**

Специальность: 05.25.03 «Библиотечковедение, библиографоведение и
книговедение»

АВТОРЕФЕРАТ
диссертации на соискание ученой степени
кандидата филологических наук

Санкт-Петербург–2020

Работа выполнена на кафедре медиалогии и литературы Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский государственный институт культуры»

Научный руководитель: **Эльяшевич Дмитрий Аркадьевич**, доктор исторических наук, профессор, заведующий кафедрой медиалогии и литературы ФГБОУ ВО «Санкт-Петербургский государственный институт культуры»

Официальные оппоненты: **Лизунова Ирина Владимировна**, доктор исторических наук, главный научный сотрудник, заведующая лабораторией книговедения ФГБУН «Государственная научно-техническая библиотека Сибирского отделения РАН»

Штолер Андрей Владимирович, кандидат педагогических наук, доцент, доцент кафедры документоведения и издательского дела ФГБОУ ВО «Челябинский государственный институт культуры»

Ведущая организация: Федеральное государственное бюджетное учреждение науки «Библиотека Российской академии наук»

Защита состоится «17» ноября 2020 г. в 12.00 часов на заседании диссертационного совета Д 210.019.03 по защите докторских и кандидатских диссертаций при ФГБОУ ВО «Санкт-Петербургский государственный институт культуры» по адресу: 191186, Санкт-Петербург, Дворцовая наб., д. 2/4, зал диссертационного совета.

С диссертацией можно ознакомиться в библиотеке ФГБОУ ВО «Санкт-Петербургский государственный институт культуры». Электронная версия полного текста диссертации размещена «27» августа 2020 г. на сайте ФГБОУ ВО «Санкт-Петербургский государственный институт культуры»: <http://www.spbgik.ru>.

Объявление о защите и электронная версия автореферата размещены «16» сентября 2020 г. на официальных сайтах Высшей аттестационной комиссии Министерства науки и высшего образования Российской Федерации: <http://www.vak.ed.gov.ru> и ФГБОУ ВО «Санкт-Петербургский государственный институт культуры»: <http://www.spbgik.ru>.

Автореферат разослан «___» _____ 2020 г.

Учёный секретарь
диссертационного совета Д 210.019.03,
доктор педагогических наук, доцент

Т. В. Захарчук

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования. На рубеже XX–XXI вв. повысился интерес российского населения к исторической памяти и прошлому своей «малой родины». Интерес этот неразрывно связан с восстановлением исторических и культурных памятников, со сбором и сохранением сведений о них и о традиционном образе жизни народов, населяющих регионы России. Подобные процессы способствовали появлению новых организаций или лиц, изучающих местную историю. Их деятельность находит отражение в краеведческих справочных изданиях (далее – КСИ), пополняя таким образом общую систему региональной краеведческой литературы.

Выпуск КСИ в региональном книгоиздании России выполняет такие стратегические задачи, как изучение истории, популяризация знаний о регионах, стимулирование создания региональных брендов, патриотическое воспитание молодежи. Важной является не только собственно издательская, но и социально-культурная роль КСИ. Ее отражением стал повысившийся спрос на такие их различные виды, как региональные энциклопедии России (далее – РЭР), биографические справочники, путеводители, топонимические словари и т. п. Все эти факторы обусловили необходимость детального рассмотрения проблем возникновения и функционирования современных российских КСИ.

Следует отметить, что практика выпуска региональных изданий существует во многих странах мира. Чаще всего такие издания носят национальный или отраслевой характер, например: «The Encyclopedia of New York City» («Энциклопедия города Нью-Йорка», 2010), «The London Encyclopaedia» («Энциклопедия Лондона», 2008), «Baku Pages» (веб-сайт «Страницы Баку», 1998-2019), «Frankfurt Museums» (портал «Франкфуртские музеи», 2019), «Hrvatske enciklopedije» (электронная «Хорватская энциклопедия», 2017), «The Encyclopedia of Oklahoma History and Culture» (электронная «Энциклопедия истории и культуры Оклахомы», 2019). Таким образом, российские КСИ являются частью мирового массива справочных изданий регионально-краеведческого характера. В данном диссертационном исследовании не ставится задача анализа зарубежных КСИ, т. к. оно сосредоточено исключительно на опыте выпуска КСИ в пределах российских регионов.

В диссертации использовались термины и понятия, которые встречаются в профессиональной литературе и нормативных документах: «краеведение», «регионоведение», «справочное издание», «энциклопедия», «региональная энциклопедия», «справочник», «литература», «энциклопедический словарь», «региональное книгоиздание», «субъект федерации». Отметим, что в настоящий момент нет единого толкования термина «региональное книгоиздание». В своей работе мы пользуемся определением этого термина, данным И. Ф. Павловой:

«отрасль издательского дела региона, связанная с деятельностью издательств, подготовкой и выпуском книг в регионе»¹.

Согласно Конституции Российской Федерации, на данный момент в стране насчитывается 85 субъектов (22 республики, 9 краев, 46 областей, 3 города федерального значения, 1 автономная область, 4 автономных округа). Конституция гарантирует всем субъектам РФ охрану памятников истории и культуры, а также «защиту исконной среды обитания и традиционного образа жизни малочисленных этнических общностей»². В регионах России выпускаются многочисленные КСИ, отражающие историю, культуру и особенности проживающих в них этнических общностей. Несмотря на очевидное культурно-историческое, идеологическое и мемориальное значение КСИ, в настоящее время это направление не изучено. Все сказанное свидетельствует о том, что исследование современных КСИ в региональном российском книгоиздании является важной и актуальной проблемой. В настоящее время отсутствует комплексное исследование репертуара КСИ, нет их видовой и тематико-типологической характеристики, не разработаны стандарты редакционно-издательского и полиграфического оформления КСИ.

Степень разработанности научной проблемы. В связи с новой эпохой в развитии книжного дела в 90-е гг. XX в. и сменой идеологии начался очередной этап в развитии КСИ, имеющий свои ярко выраженные особенности.

В историографии темы прослеживаются три направления исследований.

Первое направление – труды по краеведению, истории и развитию регионального книгоиздания. Необходимо отметить, что исследованием собственно КСИ традиционно в нашей стране занимались две группы ученых: библиографоведы Г. М. Вольберг, И. И. Михлина, А. Н. Маслова, Н. В. Перегоедова, Л. А. Мандринина и историки С. О. Шмидт, Л. Н. Мазур, А. А. Чернышев, Т. В. Ситникова. Краеведению как части региональной культуры посвящены труды Г. П. Пирожкова и Е. А. Флеймана. Не менее важными для нашего исследования являются публикации А. Н. Масловой, А. В. Мамонтова, Н. Н. Щербы, И. И. Михлиной, Г. М. Вольберг, Г. Л. Левина, С. Д. Мангутовой, раскрывающие особенности работы библиотек с краеведческой литературой. Состоянию дел в национальной библиографии субъектов Российской Федерации и «Программе развития национальной библиографии Российской Федерации (на период до 2020 г.)» посвящены труды доктора педагогических наук Г. Л. Левина. Формирование и использование электронного справочно-библиографического аппарата библиотек, связанное с краеведческой деятельностью, изучено в работах Л. Г. Тараненко. О современном развитии регионального книгоиздания и проблемах электронных книг немало написано доктором исторических наук И. В. Лизуновой. Она также рассматривает вопросы современного развития регионального книгоиздания и проблем электронных книг в современном медиапространстве.

¹ Павлова И. Ф. Факторы развития регионального книгоиздания // Вестник Удмуртского университета. История и филология. 2015. Т. 25, вып. 6. С. 125.

² Конституция Российской Федерации (с гимном России) : принята всенародным голосованием 12 декабря 1993 г. Изд. официальное. М., 2018. С. 12-13, 15.

Второе направление объединяет общие исследования современного развития КСИ в региональном книгоиздании и их различные виды и типы (энциклопедии, справочники, путеводители, топонимические словари и т. п.). Актуальные тенденции выпуска региональных краеведческих изданий изучены в трудах В. И. Волковой, М. В. Мироновой, А. С. Мыльникова, М. В. Курмаева, Л. П. Машенцевой, И. Ф. Павловой, О. В. Филимонова, А. В. Штолера, А. Н. Акиньшина. Принципиальное значение имеют также работы историков А. А. Чернышева, Т. В. Ситниковой, О. Г. Ласунского, разработавших периодизацию энциклопедического книгоиздания в регионах России в XIX–XXI вв. Историю книги Дальнего Востока первым изучил С. А. Пайчадзе в своих трудах «Книга Дальнего Востока. Очерк истории» (1983), «Книжное дело на Дальнем Востоке. Дооктябрьский период (1991), «Русская книга в странах Азиатско-Тихоокеанского региона: очерки истории второй половины XIX–XX столетий» (1995). Пионером изучения истории книгоиздания и книжной культуры в Самарской губернии второй половины XVIII – начала XX вв. был М. В. Курмаев. К теме создания региональных баз данных в Сибири первыми обратились Н. В. Перегудова и Л. А. Мандрина. Наиболее полный анализ регионального книгоиздания был проведен М. В. Мироновой в монографии «Книгоиздание Среднего Поволжья в постсоветский период (1991–2004 годы)». Автор разработал тематическую, видо-типологическую и организационно-функциональную структуры книгоиздания Казани, Самары, Чебоксар, Саранска, Пензы, Ульяновска.

Различные исследования историков и книговедов посвящены самостоятельным видам и типам региональных КСИ (энциклопедиям, справочникам, путеводителям, топонимическим словарям и т. д.).

Наиболее широко в профессиональной литературе освещены современные региональные энциклопедии России, о которых писали С. О. Шмидт, Б. Н. Латыпов, А. И. Раздорский, У. Г. Сайтов, Л. И. Шарапова, К. И. Аглиуллина, В. Г. Рыженко, С. Г. Курас, В. Ф. Козлов, М. А. Ряховская и др. К. И. Аглиуллиной впервые подробно рассмотрена историография универсальной энциклопедистики России с XIX в. по настоящее время. В 2013 г. М. А. Ряховская посвятила свою диссертацию региональным энциклопедиям России. Особое место в литературе о РЭР занимают публикации А. И. Раздорского, описывающие реализацию проекта Российской национальной библиотеки «Региональные энциклопедии России». Библиографический указатель, размещенный в результате реализации проекта на сайте РНБ (<http://nlr.ru/res/epubl/rue/content.html>), является полноценным и регулярно обновляющимся информационным ресурсом для исследователей. Довольно большое количество исследований Д. Н. Шилова, Г. О. Винокур, И. Ф. Петровской, И. Л. Беленького, В. М. Рябкова посвящено современным проблемам формирования в российских регионах биографических КСИ. Значительный сегмент КСИ составляют географические и топонимические словари. Тенденции современного функционирования топонимических КСИ в регионах России проанализированы в работах Е. М. Поспелова, Е. Ф. Ковлакас, Л. Н. Мазур, Х. Л. Ханмагомедова, А. Н. Гебековой, О. И. Гавриловой,

В. С. Картавенко, Г. М. Лаппо. Ряд современных исследований посвящен проблемам издания справочников-путеводителей Так, З. В. Антонова в работе «Становление и развитие путеводителя как вида издания» изучила историю возникновения жанра путеводителя в регионах России. Путеводитель как справочно-информационный ресурс в региональном российском туризме проанализирован в публикациях М. А. Жулиной, М. С. Кильгишовой, Ю. Н. Розановой. Историю провинциальных путеводителей России второй половины XIX – начала XX в. исследовала И. И. Рущинская. Об особенностях советских путеводителей на примере туристических маршрутов Севастополя писал И. В. Сибиряков. Статьи Л. Киселевой и Л. Кузнецовой, опубликованные в сборнике научных трудов кафедры русской литературы Тартуского университета «Путеводитель как семиотический объект» (2008) описывают проблемы, связанные с объектом, терминологией, историей и типологией российских путеводителей.

Третье направление исследований относится к проблемам типологии КСИ. Типология книги в целом подробно изложена в трудах А. И. Барсука, А. А. Беловицкой, А. А. Реформатского, Л. А. Прониной, В. С. Агриколянского, А. А. Александровой, Ю. А. Воробьевой. Видовые и типологические характеристики КСИ изложены в нормативной литературе и исследованиях книговедов и библиографоведов-краеведов. Однако в этой литературе можно наблюдать несогласованность в характеристике видовых и типологических признаков КСИ. Труды по книжному делу опираются на общую типологию всей издаваемой литературы, ограничиваясь общим термином «справочные издания». В исследованиях по краеведческой библиографии преобладает региональный аспект. Нормативные акты и государственные стандарты выделяют энциклопедии, справочники и языковые словари как основные виды справочных изданий. Для корректной идентификации видов и типов КСИ мы предлагаем использовать принципы отбора, которые одновременно применяются в трех сферах (общем книговедении, краеведческой библиографии, стандартизации).

Проведенный нами анализ существующих материалов по разграничению видов и типов СИ показал, что в различных профессиональных сферах существует некоторая терминологическая несогласованность, препятствующая корректной идентификации признаков видов и типов КСИ. Таким образом, приведенный обзор научной литературы свидетельствует о том, что комплексные исследования истории, видовой и тематико-типологической характеристик, а также современного состояния региональных российских КСИ отсутствуют, а накопленные на сегодняшний день эмпирические материалы требуют обобщения, систематизации и анализа.

Объект исследования: Региональное книгоиздание в Российской Федерации.

Предмет исследования: Система региональных краеведческих справочных изданий, выпущенных в России в период с 1992 по 2018 г.

Цель исследования: разработка теоретической и методической базы формирования современной системы КСИ.

Задачи исследования:

- разработать типологию современных российских КСИ;
- выявить и классифицировать основные предпосылки формирования современных КСИ;
- выявить актуальные тенденции развития российских КСИ;
- создать модель репертуара современных российских КСИ;
- определить место КСИ в региональном книгоиздании современной России.

Хронологические рамки исследования обусловлены особенностями исторического и социально-экономического развития России и охватывают период с 1992 по 2018 гг., особенностями которого являются: смена политического строя, идеологии, социально-культурных условий, изменения в системе книгоиздания, увеличение количества выпускаемых КСИ в российских регионах, появление электронных КСИ.

Территориальные границы исследования. Анализ процессов выпуска КСИ России строится на основе видового и тематико-типологического анализа репертуара местных изданий 85 субъектов Российской Федерации.

Источниковая база исследования представлена различными материалами. Основу первой группы источников составили КСИ, вышедшие в России в период с 1992 по 2018 г. (3662 наименования). Информация о них была занесена в базу данных «Краеведческие справочные издания России 1992–2018», созданную автором диссертации в 2017–2019 гг. Вторая группа источников – электронные и печатные каталоги и указатели, информационно-поисковые системы и полнотекстовые базы данных: библиографический указатель «Региональные энциклопедии Рос-сии» (<http://www.nlr.ru/res/epubl/rue/>); «Книжная летопись», «Книги России» и «Летопись рецензий»; электронный каталог и книжный фонд Российской национальной библиотеки; электронные каталоги региональных российских библиотек; отечественные реферативно-библиографические и полнотекстовые подписные базы данных (АРБИКОН. МАРС – Межрегиональная аналитическая роспись статей; ВИНТИ. База данных Всероссийского института научной и технической информации; Российская национальная библиография; East view (ИВИС): российские научные журналы и газеты; eLIBRARY – Научная электронная библиотека; КиберЛенинка; Научный архив РФ; НЭБ – Национальная электронная библиотека и др.). Были использованы действующие государственные стандарты по библиографии, книговедению, издательскому делу, доступные в полнотекстовых информационно-правовых системах «Кодекс», «Гарант». Информация о выходе в свет новых КСИ в указанных выше информационных ресурсах появляется с задержкой от нескольких месяцев до полутора лет. Поэтому исследование КСИ мы ограничили 2018 г., что обусловлено поставленной задачей – собрать максимально полный репертуар КСИ для его дальнейшего всестороннего анализа.

Методология исследования. В основу методологии данного исследования положен принцип историзма – объективный подход к воссозданию эволюционной картины развития КСИ в региональном

книгоиздании современной России, который позволил рассмотреть изучаемый объект в конкретно-исторических взаимосвязях, проследить преемственность в его развитии. Периодизация энциклопедического книгоиздания в регионах России, разработанная А. А. Чернышевым, Т. В. Ситниковой, О. Г. Ласунским, дала возможность автору данной диссертации спроецировать ее на периоды развития КСИ. В исследовании были использованы теоретико-методологические положения региональной истории, дающие возможность изучить книжное дело в региональном культурно-историческом контексте, детерминирующем его эволюцию. История книгоиздания конкретных регионов, изученная С. А. Пайчадзе, М. В. Курмаевым, М. В. Мироновой, позволяет выявить общие тенденции в региональном книгоиздательстве. На основе историко-книговедческих принципов, сформулированных в работах И. Е. Баренбаума, И. А. Шомраковой, А. А. Беловицкой, К. Мигоня, а также методологии системно-регионального подхода А. С. Мыльникова был проведен анализ издательской деятельности в регионах России.

Методы исследования. Для решения поставленных задач в работе использован ряд исследовательских методов:

Структурно-типологический метод – для разработки видовой и тематико-типологической характеристики КСИ.

Диахронный метод – для разработки периодизации развития КСИ.

Тематико-аналитический метод – для разработки тематической модели КСИ.

Метод библиографической эвристики – при создании базы данных и библиографического указателя.

Метод моделирования – при построении модели краеведческого справочного книгоиздания в регионах современной России.

Метод библиометрии – при изучении электронного документопотока, размещенного в открытом доступе.

Метод статистических группировок – при составлении схем, таблиц, диаграмм, графиков, – для выявления общих закономерностей, присущих КСИ.

Применение указанных методов способствовало целостному и объективному изучению воздействия современного информационного пространства на развитие КСИ. Использование современной методологической базы позволило адекватно решить поставленные задачи, воссоздать историю возникновения краеведческого справочного книгоиздания, проследить динамику издательской активности регионов и создать модель репертуара современного регионального справочного книгоиздания России.

Научная новизна исследования. Впервые проведено комплексное исследование массива КСИ и на основе базы данных «Краеведческие справочные издания России 1992–2018» построена их современная модель. Впервые разработана историческая периодизация системы КСИ, выявлены предпосылки их формирования и определено место КСИ в региональном книгоиздании современной России.

Теоретическая значимость диссертационного исследования заключается в том, что:

1. Разработана периодизация развития КСИ в региональном книгоиздании России.

2. Обоснованы и введены в научный оборот такие понятия КСИ, как «российское краеведческое справочное издание», «краеведческий справочник», «топонимическое краеведческое справочное издание».

3. Уточнены представления о внутренних и внешних факторах, влияющих на формирование КСИ (предпосылки выпуска КСИ).

4. Предложена классификация и типология КСИ по различным критериям.

5. Сформулированы принципы функционирования КСИ на современном этапе.

6. Обоснован тезис о том, что изучение КСИ может быть выделено в отдельное направление книговедческих исследований и способно обогатить теорию регионального книгоиздания.

Практическая значимость исследования заключается в возможности использования его результатов в деятельности региональных издательств при организации процессов выпуска КСИ с учетом специфики данной литературы. Разработанная модель массива КСИ может служить основой для дальнейших исследований в области регионального книгоиздания. Результаты изучения внешних и внутренних факторов формирования КСИ могут быть использованы для развития энциклопедистики, а разработанный библиографический указатель вводит в научный оборот обширный библиографический материал.

Материалы исследования могут найти применение в практической деятельности историков, краеведов, учителей, специалистов туристической сферы и других профессионалов при работе с регионаловедческими, краеведческими и справочными материалами. Кроме того, полученные новые данные о тенденциях современного развития КСИ могут быть полезны для специалистов, работающих в области энциклопедистики, книгоиздания, библиографии, библиотечного дела, а также для преподавателей высших учебных заведений.


[…]

сравнительный анализ выпуска КСИ по округам в 1992–2018 гг. В его ходе учитывалась различная территориальная принадлежность изучаемых КСИ. Так, существуют издания, освещающие федеральный округ в целом, республику или регион (как составную часть округа), город (как составную часть региона), поселок, село, деревню (как составную часть района, входящего в область), учреждение. Анализ строился на основе трех основных признаков КСИ: 1) характер предоставления информации (универсальные, отраслевые), 2) вид издания (энциклопедия, справочник, словарь), 3) типовые особенности (биографическое, топонимическое или географическое справочное издание, справочник-путеводитель, хроника или летопись). В результате исследования были получены данные, позволившие воссоздать единую картину краеведческого справочного книгоиздания. Они обобщены в таблицах и диаграммах соотношения количества издательств, выпускающих КСИ в Дальневосточном, Приволжском, Северо-Кавказском, Сибирском, Уральском, Центральном и Южном федеральных округах.

Анализ места выпуска КСИ в системе регионального книгоиздания России в 1992–2018 гг. показал также, что в различных округах количество и характер КСИ, издательства, их выпускающие, могут значительно отличаться друг от друга. Так, наибольшее количество наименований КСИ зафиксировано в Центральном федеральном округе, что объясняется наличием в нем столицы России – Москвы, в которой изучаемые издания публикуются с наибольшей интенсивностью (по сравнению с остальными территориями РФ). На втором месте – Северо-Западный федеральный округ, на третьем – Приволжский федеральный округ. Кроме того, сравнительный видовой анализ по округам выявил наиболее популярный вид КСИ – справочники. Словари и энциклопедии имеют примерно одинаковую популярность среди издателей краеведческой СИ во всех округах. Сравнительная же типовая характеристика КСИ по округам продемонстрировала, что биографические справочники чаще всего издаются в Дальневосточном, Приволжском, Северо-Кавказском, Сибирском, Уральском федеральных округах. Справочники-путеводители являются наиболее популярным типом издания в Центральном, Южном, Северо-Западном федеральных округах.

В заключении кратко сформулированы выводы диссертации, раскрывающие место и значение КСИ в системе современного российского регионального книгоиздания с 1992 по 2018 гг. Применение комплекса адекватных научных методов и опыта, накопленного в отечественном книговедении, позволило разработать типологию современных российских КСИ.

Основными видами КСИ являются энциклопедии, справочники, словари универсального и отраслевого назначения. Основными типами КСИ являются краеведческие энциклопедии, биографические справочники, топонимические словари, путеводители.

Были выявлены и классифицированы 4 основные предпосылки формирования современных КСИ: первая – юбилейные даты как информационный повод для выпуска КСИ, вторая (связанная с реализацией разнообразных программ или инициативой различных учреждений) – наличие заказа, третья – сериальность (необходимость выпуска продолжающихся изданий, объединенных в серию с единым заглавием), четвертая – личная инициатива индивидуального автора.

Тенденции современного развития российских КСИ были выявлены с помощью сравнения различных характеристик изданий в АИБС «ИРБИС». Наиболее распространенным видом КСИ, выпускаемым в регионах, является краеведческий справочник, биографический справочник, путеводитель.

Одним из важнейших результатов работы стало создание модели репертуара современных российских КСИ, основой для которой послужила база данных «Краеведческие справочные издания России, 1992–2018». Разработанные в диссертации на ее основе таблицы, графики и диаграммы позволяют определить место КСИ в региональном книгоиздании современной России. В целом доля КСИ в современном справочном книгоиздании составляет около 5 % наименований.

Материалы диссертации позволяют рассматривать КСИ как отдельное самостоятельное направление в современном российском книгоиздании, а их изучение – в качестве отрасли книговедческого знания. Систематизация и обобщение конкретно-исторического материала, видовая и тематико-типологическая характеристика КСИ, предложенная в диссертации, могут служить делу совершенствования современного регионального книгоиздания России и дают богатый разноплановый материал для последующих компаративистских исследований.

ОСНОВНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ ДИССЕРТАЦИИ ОТРАЖЕНЫ В СЛЕДУЮЩИХ ПУБЛИКАЦИЯХ АВТОРА:

в изданиях, рекомендованных ВАК Министерства науки и высшего образования Российской Федерации для публикации основных результатов диссертационных исследований:

1. Куликова А. В. Издание краеведческих справочников в России в 1992–2016 гг. / А. В. Куликова // Библиография. – 2018. – № 4 (417). – С. 22–35.

2. Куликова А. В. Новый этап развития тульской энциклопедистики / А. В. Куликова // Библиография. – 2019. – № 3. – С. 134–138.

3. Куликова А. В. Российские краеведческие справочные издания: основные этапы исторического развития / А. В. Куликова // Вестник Санкт-Петербургского государственного университета технологии и дизайна. Серия 2: Искусствоведение. Филологические науки. – 2017. – № 4. – С. 122–129.

4. Куликова А. В. Проект «Региональные энциклопедии России»: проблемы взаимодействия с авторами / А. В. Куликова // Библиография. – 2019. – № 5. – С. 38–45.

5. Куликова А. В. Российские регионоведческие справочные ресурсы (по материалам исследований автора) / А. В. Куликова // Научные и технические библиотеки. – 2020. – № 3. – С. 47–60.

Статьи в научных журналах, сборниках международных конференций и на сайте Российской национальной библиотеки:

6. Куликова А. В. «Вся Россия» и энциклопедисты / А. В. Куликова // Современная библиотека. – 2016. – № 10. – С. 66–69.

7. Куликова А. В. Информационный ресурс РНБ «Региональные энциклопедии России»: проблемы актуализации и продвижения / А. В. Куликова // Клиенториентированный подход в информационном обслуживании. XIV Всероссийская научно-практическая конференция «Электронные ресурсы библиотек, музеев, архивов» – «Информационное обслуживание в век электронных коммуникаций», 30 окт. – 1 нояб. 2019, Санкт-Петербург: сборник материалов / Комитет по культуре Санкт-Петербурга, Центральная городская публичная б-ка им. В. в. Маяковского. – Санкт-Петербург : ЦГПБ им. В. В. Маяковского, 2019. – С. 242–250.

8. Куликова А. В. Краеведческие справочные базы данных как интеллектуальный ресурс России / А. В. Куликова // Библиография и книговедение. – 2019. – № 4. – С. 87–94.

9. Куликова А. В. Краеведческие справочные издания России 2016 г.: анализ тенденций и проблем / А. В. Куликова // Фонды библиотек в цифровую эпоху: традиционные и электронные ресурсы, комплектование, использование : материалы Всерос. науч.-практ. конф. Санкт-Петербург, 27 марта – 1 апр. 2017 г. / Рос. нац. б-ка; сост. Т. В. Петрусенко, И. В. Эйдемиллер ; отв. ред. Я. А. Михневич. – Санкт-Петербург, 2017. – С.180–200.

10. Куликова А. В. Мотивы, причины и предпосылки выпуска современных российских краеведческих справочных изданий (1992–2016) / А. В. Куликова // Труды Санкт-Петербургского государственного института культуры. Книга и книжное дело в XIX–XXI веке : материалы междунар. науч. конф. «XX Смирдинские чтения», 26–27 апр. 2018 г., Санкт-Петербург. – Т. 217. – Санкт-Петербург, 2018. – С. 213–224.

11. Куликова А. В. Национально-региональные энциклопедии России: сравнительная характеристика / А. В. Куликова // Российская многонациональная энциклопедистика: история и современность : материалы науч.-практ. конф. с междунар. участием (Казань, 12–13 окт. 2017). – Казань : Ин-т тат. энцикл. и регионоведения АН РТ, 2017. – С. 96–108 ; *то же* // Вопросы энциклопедистики : [сб. ст.] / общ. ред. У. Г. Сайтов. – Уфа, 2018. – С. 4–13.

12. Куликова А. В. Николай Михайлович Карамзин в российских региональных энциклопедиях / А. В. Куликова, А. И. Раздорский // Карамзинские чтения : материалы Первых Карамзинских чтений, к 250-летию Н. М. Карамзина (Санкт-Петербург, 19 мая 2016) / РГИА ; науч. ред. С. В. Чернявский. – Санкт-Петербург, 2016. – С. 88–94.

13. Куликова А. В. Проблемы библиографического поиска краеведческих энциклопедических изданий в электронных каталогах российских библиотек /

А. В. Куликова // Современная российская региональная энциклопедистика: место и роль в обществе, перспективы развития : материалы Всероссийской научно-практической конференции с международным участием (Уфа, 21-22 ноября 2019 г.) / Академия наук Республики Башкортостан, Государственное автономное учреждение науки Республики Башкортостан «Башкирская энциклопедия». – Уфа, 2019. – С. 97–106.

14. Куликова А. В. Проблемы формирования российских краеведческих справочных изданий в условиях советской цензуры (1917–1991 гг.) / А. В. Куликова // История книги и цензуры в России. Пятое Блюмовские чтения : материалы V Междунар. науч. конф., посвященной памяти А. В. Блюма. 21 мая 2018 г. / науч. ред. М. В. Зеленев. – Санкт-Петербург, 2019. – С. 168–220.

15. Куликова А. В. Региональные исторические энциклопедии Российской Федерации / А. В. Куликова // Библиография. Археография. Источниковедение : сб. ст. и материалы. Вып. 4 / Рос. нац. б-ка, Рос. библи. ассоц., Круглый стол «Библиографическое и археографическое источниковедение в библиотеках, архивах и музеях». – Санкт-Петербург ; Москва, 2019. – С. 256–267.

16. Куликова А. В. Рец. на кн.: Балаковская народная энциклопедия. Саратов : Приволж. изд-во, 2007. 534 с. / А. В. Куликова // РНБ: [сайт]. – Санкт-Петербург, 2016. – URL: http://www.nlr.ru/res/epubl/rue/articles/saratov_balakovo.pdf (дата обращения: 23.10.2019).

17. Куликова А. В. Рец. на кн.: Энциклопедия Волгоградской области. 2-е изд., доп. и испр. Волгоград : Издатель, 2009. 374 с. // РНБ: [сайт]. – Санкт-Петербург, 2016. – URL: <http://www.nlr.ru/res/epubl/rue/articles/volgograd.pdf> (дата обращения: 23.10.2019).

18. Куликова А. В. Рецензия на «Энциклопедию народов Крыма» (Симферополь, 2016) / А. В. Куликова // Уч. зап. Крымского фед. ун-та им. В. И. Вернадского. Сер.: Историч. науки. – 2017. – Т. 3 (69), № 3. – С. 160–168.

19. Куликова А. В. Рец. на кн.: Энциклопедия Саратовского края: в очерках, событиях, фактах, именах. Саратов: Приволж. изд-во, 2011. 443 с. / А. В. Куликова // РНБ: [сайт]. – Санкт-Петербург, 2016. – URL: [URL:http://www.nlr.ru/res/epubl/rue/articles/saratov.pdf](http://www.nlr.ru/res/epubl/rue/articles/saratov.pdf) (дата обращения: 23.10.2019).

20. Куликова А. В. Справочно-библиографический аппарат региональных энциклопедий России / А. В. Куликова // Региональные энциклопедии в современной научной инфокоммуникационной системе России : материалы Всерос. науч.-практ. конф. с междунар. участием (Уфа, 29–30 сент. 2016). – Уфа, 2016. – С. 222–226.

21. Куликова А. В. Справочные издания по российской городской топонимике / А. В. Куликова, А. И. Раздорский // Городская топонимика России как объект культурного наследия: история и судьбы топонимики городов и современные проблемы возвращения исторических названий: материалы Всерос. краеведческой науч.-практ. конф. (Москва – Звенигород, 22–23 июня 2018 г.) / Союз краеведов России; Центр историко-культурного краеведения и москво-

дения РНИИ культурного и природного наследия им. Д. С. Лихачева; Фонд «История Отечества». – Москва, 2019. – С. 244–258.

22. Куликова А. В. Сравнительная характеристика национально-региональных энциклопедий России / А. В. Куликова // Проблемы востоковедения. – 2017. – № 4. – С. 92–96.

23. Куликова А. В. Типология современных российских справочных изданий / А. В. Куликова // Современные проблемы книжной культуры: основные тенденции и перспективы развития : материалы IX Междунар. науч. семинара (Москва, 24–25 окт. 2018) : в 2 ч. Ч. I. – Минск : Центр. науч. б-ка им. Я. Коласа НАН Беларуси ; Москва : «Наука» РАН, 2018. – С. 252–258.

24. Куликова А. В. «Титульные» издатели печатных региональных энциклопедий России / А. В. Куликова, А. И. Раздорский // Вопросы энциклопедистики. – 2019. – № 1. – С. 24–32.

25. Куликова А. В. Универсальные региональные энциклопедии и энциклопедические справочники России: проблема соответствия ГОСТ Р 7.0.14–2011 СИБИД. Справочные издания. Основные виды, структура и издательско-полиграфическое оформление / А. В. Куликова // Вопросы энциклопедистики : сб. ст. / общ. ред. У. Г. Сайтов. – Уфа, 2017. – С. 86–98.

Куликова Ангелина Викторовна

Краеведческая справочная литература
в современном российском
региональном книгоиздании, 1992–2018 гг.

Автореферат диссертации
на соискание ученой степени кандидата филологических наук

Подписано в печать. 09.09.2020. Формат 60 /16.

Усл. п. л. 1,5. Уч.-изд. л. 1,5. Тираж 100 экз.

Отпечатано с готового оригинал-макета

в Отделе оперативной полиграфии

Издательства Российской национальной библиотеки

Российская национальная библиотека,
191069, Санкт-Петербург, Садовая ул., 18
тел.: (812) 310-23-16