О Т З Ы В

на автореферат диссертации на соискание ученой степени кандидата филологических наук по специальности 05.25.03 –

Библиоковедение, библиографоведение и книговедение

Куликовой Ангелины Викторовны «Краеведческая справочная литература в современном российском региональном книгоиздании, 1992–2018 гг.»

Диссертационное исследование А.В. Куликовой посвящено важной теме, актуальной не только для библиографов и книговедов, но и для специалистов из других областей знания, в том числе для профессиональных историков. В последние три десятилетия издается огромное количество самых разных краеведческих справочников и давно уже назрела необходимость в осмыслении этого явления современной историографии, анализе его основных тенденций, а также, что крайне важно, в выработке и продвижении среди научного сообщества основных критериев, которым должно соответствовать справочное издание. Все это рассматривается в работе А.В. Куликовой.

Автор демонстрирует хорошее владение литературой по заявленной теме, умение ее анализировать. Не вызывают возражений формулировки объекта, предмета, цели, задач, хронологических и территориальных рамок исследования. Привлеченная источниковая база позволяет максимально полно осветить заявленную тему с опорой на грамотно выбранные методологию и методы исследования.

В основной части работы, состоящей из двух глав, диссертант последовательно решает поставленные задачи. Анализ состояния современного этапа развития издания краеведческой справочной литературы в России предшествует освещению истории возникновения и эволюции отечественных справочных изданий. В работе рассматриваются виды современных краеведческих справочных изданий, предпосылки их создания, выявляются региональная специфика и основные тенденции развития данного направления книгоиздания. Таким образом, перед нами первое в отечественной историографии комплексное исследование современных краеведческих справочных изданий.

Не вызывает сомнения, что результаты работы А.В. Куликовой найдут широкое практическое применение и будут востребованы самым широким кругом научных сотрудников, краеведов, книгоиздателей и всех тех, кто занимается публикацией справочной краеведческой литературы. Следует отметить инициативу и успешную работу автора по созданию базы данных по краеведческим справочным изданиям последней четверти века, что также представляет большой интерес.

В целом рассматриваемая работа представляет самостоятельное, оригинальное научное исследование по актуальной проблеме, автор которого успешно справился с решением

всех поставленных задач. Результаты исследования нашли отражение в 25 публикациях, в том числе 5 статьях, опубликованных в рецензируемых изданиях из перечня ВАК.

Таким образом, диссертация Ангелины Викторовны Куликовой «Краеведческая справочная литература в современном российском региональном книгоиздании, 1992–2018 гг.», представленная на соискание ученой степени кандидата филологических наук по специальности 05.25.03 – Библиотековедение, библиографоведение и книговедение, полностью соответствует п. 9 «Положения о присвоении ученых степеней» и отвечает предъявляемым ВАКом требованиям, а А.В. Куликова заслуживает присуждения ученой степени кандидата филологических наук.

Комлева Евгения Владиславовна
к.и.н., старший научный сотрудник
сектора истории второй половины XVI – начала XX в.
Института истории СО РАН

Институт истории СО РАН
Новосибирск, 630090,
ул. Николаева, 8, тел. (383)330-13-49
E-mail: feodal@history.nsc.ru

Отзыв составлен 5 октября 2020 г.